
  2023회계년도
  [당기(제15기):2023.3.1부터~2024.2.29까지]
  [전기(제14기):2022.3.1부터~2023.2.28까지]

  학교기업회계 [이안요양원] 2차 추경예산 자금예산서
 
 

                               대전보건대학교 이안요양원



예 산 총 칙

제1조 2023학년도 대전보건대학교 학교기업 이안요양원 회계자금예산의 수입‧지출 예산 총액은 각각 1,785,594천원으로 한다.

제2조 자금운용 수입‧지출의 상세한 내용은 수입‧지출 자금예산명세서와 같다.

제3조 예산편성에 관한 필요한 사항

  가. 학교기업 예산의 편성, 심의, 집행에 관하여 필요한 사항은 “사학기관재무‧회계규칙에 대한 특례규칙 및 산학협력 및
      산학협력단회계처리규칙, 기업회계기준”을 준용한다.

  나. 예산의 계상된 수입‧지출 자금관리를 철저히 한다.



(단위 : 천원)

2023년
2차 추경예산

2023년
1차 추경예산

증감액 구성비
2023년

2차 추경 예산
2023년

1차 추경예산
증감액 구성비

손익계정수입 1,525,504 2,583,409 -1,057,905 85.43% 손익계정지출 1,573,775 2,517,262 -943,487 88.14%

매출액 1,200,000 2,474,764 -1,274,764 재료매입 0 0 0

영업 외 수익 325,504 108,645 216,859 인건비지출액 1,056,217 1,541,410 -485,193

자산변동수입 2,013 2,013 0 0.11% 제조경비지출액 0 0 0

고정자산매각수입 7 7 0 판매비와 관리비 517,554 975,847 -458,293

무형자산매각수입 2 2 0 영업 외 비용 4 5 -1

투자자산수입 3 3 0 예비비 10,000 31,013 -21,013 0.56%

기타자산수입 2,001 2,001 0 예비비 10,000 31,013 -21,013

부채변동수입 0 0 0 0.00% 자산변동지출 5,011 37,146 -32,135 0.28%

차입금수입 0 0 0 고정자산취득지출 3,005 35,140 -32,135

기타부채유입 0 0 0 무형자산취득지출 2 2 0

기본금변동수입 0 1 -1 0.00% 투자자산지출 3 3 0

출연기본금수입 0 1 -1 기타자산지출 2,001 2,001 0

미사용 전기이월자금 258,077 258,077 0 14.45% 부채변동지출 1 1 0 0.00%

기초유동자산 309,150 309,150 0 차입금상환 0 0 0

기초유동부채 51,073 51,073 0 기타부채 1 1 0

기본금변동지출 0 1 -1 0.00%

출연기본금반환 0 1 -1

목적사업사용 0 0 0

미사용 차기이월자금 196,807 258,077 -61,270 11.02%

기말유동자산 247,879 309,149 -61,270

기말유동부채 51,072 51,072 0

1,785,594 2,843,500 -1,057,906 100% 1,785,594 2,843,500 -1,057,906 100%

2023회계년도 학교기업회계 [이안요양원] 2차 추경예산 자금예산서 총괄표

과             목 과              목

자  금  수  입  총  계 자   금   지   출   총   계



(단위 : 원)

2차 추경예산 1차 추경예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

손익계정수입 1,525,504,000 2,583,409,000 -1,057,905,000

매출액 1,200,000,000 2,474,764,000 -1,274,764,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

1,200,000,000 2,474,764,000 -1,274,764,000

• 실습비수입 : 1,000,000원
• PCR 검체채취: 700,000원*12개월= 8,400,000원(월 4회 기준)
• 장기요양보험금 수입:1,747,874,000 원(80명기준)
• 본인부담금 : 283,628,000원(80명기준)
• 장기근속장려금 :  720,000원*12개월 = 8,640,000원
• 장기요양보험 인력가산 : 146,822,000원
• 상급병실료 : 8,000원*10명*30일*12개월=28,800,000원
• 식대 및 간식비 : 8,500원*80명*30일*12개월=244,800,000원
• 촉탁비:5,000원*80명*12개월=4,800,000원
• 기타매출수입 감액= -1,274,764,000원

영업 외 수익 325,504,000 108,645,000 216,859,000

61,501,000 89,041,000 -27,540,000

교육부 1,000 1,000 0 • 과목존치금

타기관 0 0 0

지자체 61,500,000 89,040,000 -27,540,000
• 기초생활수급자 생계비: 55,500,000원
• 특별위로금: 100,000원*15명*2회= 3,000,000원
• 월동대책비: 100,000원*15명*2회= 3,000,000원

251,000,000 1,000 250,999,000

법인일반회계전입금 0 0 0

교비회계전입금 251,000,000 1,000 250,999,000 • 교비회계전입금 251,000,000원

2023회계년도 학교기업회계 [이안요양원] 2차 추경예산 자금예산서

수입항목[당기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]
수입항목[전기(제14기) : 2022. 3. 1 ∼ 2023. 2. 28까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

매출액

국고보조금수입

용역수입금

기타매출수입

전입금

제품매출액



(단위 : 원)

2차 추경예산 1차 추경예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

수입항목[당기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]
수입항목[전기(제14기) : 2022. 3. 1 ∼ 2023. 2. 28까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

산학협력단전입금 0 0 0

기부금 2,000 2,000 0

일반기부금 1,000 1,000 0 • 과목존치금

지정기부금 1,000 1,000 0 • 과목존치금

연구기부금 0 0 0

1,000,000 5,000,000 -4,000,000 • 금융기관 등 예금이자수익 : 1,000,000원

1,000 1,000 0 • 과목존치금

12,000,000 14,600,000 -2,600,000
• 잡수입 : 2,400,000원
• 고용장려금: 800,000원*3개월*4명 = 9,600,000원

자산변동수입 2,013,000 2,013,000 0

고정자산매각수입 7,000 7,000 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

무형자산매각수입 2,000 2,000 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

차량운반구매각대

기타고정자산매각대

지적재산권매각대

기계기구매각대

집기비품매각대

건물매각대

구축물매각대

이자수익

전기오류수정이익

기타영업외수익

토지매각대



(단위 : 원)

2차 추경예산 1차 추경예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

수입항목[당기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]
수입항목[전기(제14기) : 2022. 3. 1 ∼ 2023. 2. 28까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

1,000 1,000 0 • 과목존치금

투자자산수입 3,000 3,000 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

0 0 0

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

기타자산수입 2,001,000 2,001,000 0

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

2,000,000 2,000,000 0 • 선급법인세환급액 : 2,000,000원

부채변동수입 0 0 0

차입금수입 0 0 0

단기차입금차입 0 0 0

장기차입금차입 0 0 0

기타부채유입 0 0 0

임대보증금수입 0 0 0

기타고정부채수입 0 0 0

장기대여금회수

기타투자자산수입

미수금회수

보증금회수

기타자산수입

기타무형고정자산매각대

투자유가증권의처분

장기금융상품의처분

출자금회수

단기대여금회수



(단위 : 원)

2차 추경예산 1차 추경예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

수입항목[당기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]
수입항목[전기(제14기) : 2022. 3. 1 ∼ 2023. 2. 28까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

기본금변동수입 0 1,000 -1,000

출연기본금수입 0 1,000 -1,000

0 0 0

0 1,000 -1,000

0 0 0

미사용 전기이월자금 258,076,987 258,076,987 0

기초유동자산 309,149,849 309,149,849 0

210,353,596 210,353,596 0 • 전기이월자금

98,796,253 98,796,253 0 • 전기이월자금

기초유동부채 51,072,862 51,072,862 0

12,021,960 12,021,960 0 • 전기이월자금

0

39,050,902 39,050,902 0 • 전기이월자금

1,785,593,987 2,843,499,987 -1,057,906,000

선수금

기타유동부채

자    금    수    입    총    계

유동자금

법인일반회계출연금수입

교비회계출연금수입

산학협력단회계출연금수입

기타유동자산

예수금



(단위 : 원)

2차 추경예산 1차 추경예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

손익계정지출 1,573,775,194 2,517,262,000 -943,486,806

재료매입 0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

인건비지출액 1,056,217,194 1,541,410,000 -485,192,806

877,217,194 1,268,640,000 -391,422,806

• 급여 및 장기근속장려금: 750,000,000원
• 4대보험료 법정부담금: 127,217,194원
  (건강: 52,800,000원, 국민: 48,000,000원)
  (고용: 21,000,000원, 산재: 5,417,194원)

4,000,000 9,200,000 -5,200,000
• 명절 상여금: 100,000원*46명*2회(추석, 설날)=9,200,000원
• 상여금 감액= -5,200,000원

75,000,000 145,000,000 -70,000,000

• 연장: 63,000,000원
• 야간: 72,000,000원
• 휴일: 5,000,000원
• 연차: 5,000,000원
• 제수당 감액= -70,000,000원

0 0 0

100,000,000 118,570,000 -18,570,000
• 퇴직부담금: 1,422,840,000원/12개월= 118,570,000원
• 퇴직급여지급액 감액= -18,570,000원

제조경비지출액 0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

상여금

제수당

잡급

복리후생비

여비교통비

통신비

가스수도료

당기기타재료매입액

급여

퇴직급여지급액

2023회계년도 학교기업회계 [이안요양원] 2차 추경예산 자금예산서

지출항목[당기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]
지출항목[전기(제14기) : 2022. 3. 1 ∼ 2023. 2. 28까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

당기원재료매입액

당기부재료매입액



(단위 : 원)

2차 추경예산 1차 추경예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

지출항목[당기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]
지출항목[전기(제14기) : 2022. 3. 1 ∼ 2023. 2. 28까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

판매비와 관리비 517,554,000 975,847,000 -458,293,000

8,000,000 29,535,000 -21,535,000

• 직원식대지원비: 46명*1,220원*22일*12개월=14,815,680원
• 직원간식비: 34명*500원*10일*12개월=2,040,000원
• 커피: 100,000*12개월= 1,200,000원
• 직원포상: 100,000원*12개월= 1,200,000원
• 직원유니폼: 46명*150,000원*1회= 6,900,000원
• 요양원 개원 14주년 기념행사 및 기타행사 등: 2,000,000원
• 직원 생일 케이크: 30,000원*46명=1,380,000원
• 복리후생비 감액= -21,535,000원

1,400,000 2,400,000 -1,000,000 • 여비교통비 1,400,000원

전력비

세금과공과금

보험료

차량유지비

운반비

교육훈련비

도서인쇄비

회의비

소모품비

지급수수료

외주가공비

잡비

복리후생비

여비교통비

수선비



(단위 : 원)

2차 추경예산 1차 추경예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

지출항목[당기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]
지출항목[전기(제14기) : 2022. 3. 1 ∼ 2023. 2. 28까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

6,000,000 6,600,000 -600,000
• 인터넷 전화요금: 500,000원*12개월= 6,000,000원
• 우편발송비 등: 50,000원*12개월= 600,000원
• 통신비 감액= -600,000원

34,000,000 22,800,000 11,200,000
• 도시가스: 1,000,000원*12개월= 12,000,000원
• 수도요금: 900,000원*12개월= 10,800,000원
• 수도광열비 증액= 11,200,000원

52,000,000 72,000,000 -20,000,000
• 6,000,000원*12개월=72,000,000원
• 전력비 감액= -20,000,000원

20,000,000 24,000,000 -4,000,000
• 인지세 및 자동차세 등 기타공과금 : 4,000,000원
• 재산세(토지,건축물), 주민세 : 20,000,000원
• 세금과공과금 감액= -4,000,000원

2,800,000 3,240,000 -440,000
• 복사기 임대료: 120,000원*12개월= 1,440,000원
• 정수기 임대료: 150,000원*12개월= 1,800,000원
• 지급임차료 감액= -440,000원

37,353,000 37,353,000 0

• 에어컨 유지보수: 600,000원*12개월= 7,200,000원
• CCTV 수리비: 2,000,000원*1회= 2,000,000원
• 배관 수리비: 2,000,000원*1회= 2,000,000원
• GHP난방기 수리비: 3,000,000원*2회= 6,000,000원
• 하늘정원 공사: 10,000,000원*1회= 10,000,000원
• 기타 유지보수 등: 10,152,320원

10,000,000 18,180,000 -8,180,000

• 복지시설배상책임보험: 12,000,000원*1회= 12,000,000원
• 단체상해보험: 150,000원*1회= 150,000원
• 신원보증보험: 30,000원*1회= 30,000원
• 자동차 보험: 5,000,000원*1회= 5,000,000원
• 가스, 화재보험: 1,000,000원*1회= 1,000,000원
• 보험료 감액= -8,180,000원

4,000,000 7,000,000 -3,000,000
• 각종 유류비: 250,000원*12개월= 3,000,000원
• 차량수리비 등: 4,000,000원*1회=4,000,000원
• 차량유지비 감액= -3,000,000원

1,000 1,000 0 • 과목존치금

500,000 2,000,000 -1,500,000 • 직원 각종 교육훈련참가비 등 기타교육훈련제경비: 500,000원

500,000 2,000,000 -1,500,000 • 인쇄비 : 500,000원

500,000 1,000,000 -500,000 • 회의비 : 500,000원

30,000,000 56,920,000 -26,920,000

• 생활용품: 25,000,000원
• 행정용품: 3,120,000원
• 어르신 기저귀: 2,400,000원*12개월= 28,800,000원
• 소모품비 감액= -26,920,000원

통신비

수도광열비

전력비

세금과공과금

지급임차료

수선비

보험료

차량유지비

운반비

교육훈련비

도서인쇄비

회의비

소모품비



(단위 : 원)

2차 추경예산 1차 추경예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

지출항목[당기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]
지출항목[전기(제14기) : 2022. 3. 1 ∼ 2023. 2. 28까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

3,500,000 4,500,000 -1,000,000

• 퇴직연금지급수수료: 1,200,000원*1회: 1,200,000원
• 공인인증서 수수료: 200,000원*1회= 200,000원
• 본인부담금 카드결제수수료: 250,000원*12개월=3,000,000원
• 기타수수료 등: 100,000원
• 지급수수료 감액= -1,000,000원

1,000,000 1,900,000 -900,000
• 교차로광고: 75,000원*12개월= 900,000원
• YWCA광고: 500,000원*2회= 1,000,000원
• 광고선전비 감액= -900,000원

306,000,000 684,418,000 -378,418,000

• 신속항원검사키트: 2,000,000원
• 기초생활수급자 특별위로금: 100,000원*21명*2회=4,200,000원
• 기초생활수급자 월동대책비: 100,000원*21명*2회: 4,200,000원
• 경영자문료: 800,000원*12개월= 9,600,000원
• 한국노인복지중앙회 회비: 80,000원*12개월= 960,000원
• 대전노인복지협회 협회비: 50,000원*12개월=600,000원
• 학교기업협회비 회비비: 500,000원*1회= 500,000원
• 실내공기질 측정: 1,000,000원*1회= 1,000,000원
• 의약품 구입 및 진료비: 500,000원*12개월=6,000,000원
• 어르신 식대: 80명*4,585원*3끼*365일=401,646,000원
• 어르신 간식: 80명*555원*2회*365일=32,412,000원
• 배상책임보험 자기부담금: 600,000원*3회= 1,800,000원
• 촉탁비용: 5,000원*80명*12개월=4,800,000원
• 공통관리비: 16,000,000원*12개월= 192,000,000원
• 소독비: 700,000원*12개월= 8,400,000원
• 장기수선충당금: 415,000원*12개월= 4,980,000원
• 의료폐기물: 60,000원*12개월= 720,000원
• 기타운영비: 500,000원*12개월= 6,000,000원
• 프로그램 사업비: 2,600,000원
• 잡비 감액= -378,418,000원

영업 외 비용 4,000 5,000 -1,000

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

0 0 0

0 1,000 -1,000

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

학생장학금

연구비

지급이자

학교전출금

전기오류수정손실

기타 영업외 비용

지급수수료

광고선전비

잡비

현장실습비



(단위 : 원)

2차 추경예산 1차 추경예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

지출항목[당기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]
지출항목[전기(제14기) : 2022. 3. 1 ∼ 2023. 2. 28까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

예비비 10,000,000 31,012,987 -21,012,987

예비비 10,000,000 31,012,987 -21,012,987

10,000,000 31,012,987 -21,012,987 • 예비비

자산변동지출 5,011,000 37,146,000 -32,135,000

고정자산취득지출 3,005,000 35,140,000 -32,135,000

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

3,000,000 20,135,000 -17,135,000 • 전동침대, 물리치료장비, 휠체어, 기타 전자제품 등: 3,000,000원

0 15,000,000 -15,000,000

1,000 1,000 0 • 과목존치금

무형자산취득지출 2,000 2,000 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

투자자산지출 3,000 3,000 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

0 0 0 • 과목존치금출자금지출

차량운반구매입비

기타고정자산매입비

지적재산권취득비

기타무형고정자산취득비

투자유가증권의취득

장기금융상품의취득

예비비

토지매입비

건물매입비

구축물매입비

기계기구매입비

집기비품매입비



(단위 : 원)

2차 추경예산 1차 추경예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

지출항목[당기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]
지출항목[전기(제14기) : 2022. 3. 1 ∼ 2023. 2. 28까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

0 0 0

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

기타자산지출 2,001,000 2,001,000 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

2,000,000 2,000,000 0 • 선급법인세예납 : 2,000,000원

부채변동지출 1,000 1,000 0

차입금상환 0 0 0

0 0 0

0 0 0

기타부채 1,000 1,000 0

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

기본금변동지출 0 1,000 -1,000

출연기본금반환 0 1,000 -1,000

0 0 0

0 1,000 -1,000 • 과목존치금

0 0 0

목적사업사용 0 0 0

단기차입금상환

장기차입금상환

임대보증금환급

기타고정부채의 상환

법인일반회계 출연금반환

교비회계 출연금반환

단기대여금 대여

장기대여금 대여

기타투자자산 지출

보증금지출

기타자산지출

산학협력단회계 출연금반환



(단위 : 원)

2차 추경예산 1차 추경예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

지출항목[당기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]
지출항목[전기(제14기) : 2022. 3. 1 ∼ 2023. 2. 28까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

0 0 0

미사용 차기이월자금 196,806,793 258,077,000 -61,270,207

기말유동자산 247,878,793 309,149,000 -61,270,207

179,082,793 210,353,000 -31,270,207 • 차기이월자금

68,796,000 98,796,000 -30,000,000 • 차기이월자금

기말유동부채 51,072,000 51,072,000 0

12,022,000 12,022,000 0 • 차기이월자금

0

39,050,000 39,050,000 0 • 차기이월자금

1,785,593,987 2,843,499,987 -1,057,906,000

고유목접사업준비금사용

유동자금

기타유동자산

예수금

선수금

기타유동부채

자    금    지    출    총    계


